
COMUNE DI QUARTO 

Città Metropolitana di Napoli 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Nominata con DJP.R. del 21.06.2019 

Deliberazione n. 22 del 24/02/2022

Oggetto: Autorizzazione operazione di rinegoziazione anticipazioni di liquidità concesse dalia 
Cassa depositi e Prestiti S.p.A. ai sensi degli a rtt.l, 2 e 3, d.l. n.35/2013, convertito, con 
modificazioni, nella . legge n.64/2013 e/o delPart.13, d.l. n.102/2013, convertito, con 
modificazioni, nella 1. ii.124/2013.

L’anno 2022, il giorno ,24 del mese di febbraio, alle ore 12.00, nella Casa comunale, si è riunita la 
Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 21 giugno 2019, ai sensi dell’art. 252, d.lgs. 18.08.2000, n.267, nelle persone dei Signori:

Componente Presente Assente
Maria Antonietta Cususi X
Giuseppe Amore 1 X
Gaetano Mosella > X

Premesso !
I

Che il comune di Quarto, con deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 07.05.2019, esecutiva, 
ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario ai sensi dell’art.244, d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

i

Che con D.P.R. in datai 21.06.2019 è stata nominata la Commissione Straordinaria di Liquidazione 
per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i 
provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’ente nelle persone dei Signori: Dott. Giuseppe Amore, 
Dottssa Maria Antonietta Cugusi, Dott. Gaetano Mosella;

I

Che in data 15.07.20^9 il citato D.P.R. è stato formalmente notificato ai componenti della 
Commissione Straordinaria di Liquidazione;

Che con la propria deliberazione n. 1 in pari data 15.07.2019, la Commissione Straordinaria di 
Liquidazione si è insediata presso l’ente ai sensi dell’art. 252, comma 2, d.lgs. 18.08.2000, n.267 e 
ha provveduto, in assenza, tra i componenti, di magistrato a riposo della Corte dei conti o della 
Magistratura ordinaria! o del Consiglio di Stato, ad eleggere il presidente della Commissione, ai 
sensi dell’art. 252. conima 1, d.Igs., cit., nella persona della Dott.ssa Maria Antonietta Cugusi;

Che, con la propria deliberazione n. 2 del 15.07.2019 e la successiva di rettifica n. 3 del 16.07.2019, 
è stato approvato l’avviso dell’avvio della procedura di rilevazione delle passività dell’ente, ai sensi 
dell’art.254, comma 2 ,^ .^ . ,  cit.;

i



Che il suddetto avviso è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’ente in data 
16.07.32019 e, a decorrere dal 28/07/2019, su quotidiani nazionali e locali, nonché su manifesti 
affissi nel territorio comunale;

Dato atto che la Commissione Straordinaria di Liquidazione (C.S.L.):

non ha personalità giuridica autonoma e, di conseguenza, non può essere intestataria di una 
autonoma partita IVA né di un codice fiscale ma si avvale della personalità giuridica dell’ente;

seppure straordinario, è organo del comune e non dello Stato e, di conseguenza, non può avvalersi 
del patrocinio dell’Avvocatura dello Stato e, in caso di procedimenti giurisdizionali, può decidere 
se avvalersi dei legali dell’ente o affidare apposito incarico a professionisti esterni;

opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle strutture dell’ente ed è legittimata a 
sostituirsi agli organi istituzionali nell’attività propria della liquidazione e, ai sensi dell’art.253, 
d.lgs., cit., può auto organizzarsi;

Richiamato l ’art.l, comma 597,1.30.12.2021, n.234, per il quale gli enti locali che hanno contratto 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze anticipazioni di liquidità ad un tasso di interesse pari 
o superiore al 3 per cento, per il pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili, ai sensi degli articoli 
1, 2 e 3 del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 
2013, n. 64, e dell’articolo 13 del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124, possono richiedere che i relativi piani di 
ammortamento siano rinegoziati secondo i termini e ie condizioni stabilite dallo stesso comma 597;

Visto il V atto aggiuntivo all’Àddendum alla Convenzione per la gestione dei mutui e rapporti 
trasferiti al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art-1, comma 11, d.l. n.35/2013 e 
dell’art. 1, commi da 597 a 602, 1. n.234/2021, stipulato dal MEF e dalla Cassa Depositi e Prestiti 
S.p.A. (CDP) in data 24.01.2022;

Visto, in particolare, Part.3 dei suddetto atto aggiuntivo, secondo il quale ie domande di 
rinegoziazione devono essere redatte secondo lo schema, allegato al medesimo atto aggiuntivo nel 
quale si prevede che, per gli enti dissestati in cui l’amministrazione del rimborso delle anticipazioni 
di liquidità è di competenza dell’O.SX., le stesse siano sottoscritte anche da quest’ultimo previo 
provvedimento di autorizzazione dell’operazione di rinegoziazione;

Vista la nota prot. n. 4843 dei 10.02.2022 a firma del Capo Settore Bilancio e Tributi del comune di 
Quarto (NA) con la quale si rappresenta la volontà di addivenire alla ' rinegoziazione 
dell’anticipazione di liquidità stipulata con la CDP per € 6.705.712,76 (posizione 
n.00000000000000960) e, a tal fine, si chiede all’OSL l’adozione di apposito provvedimento 
autorizzativo;

Ritenuto, per quanto di competenza, di autorizzare l ’operazione di rinegoziazione delle 
anticipazioni di liquidità concesse dalla Cassa Depositi e Presiti S.p.A. al comune di Quarto (NA) 
aventi le caratteristiche di cui all’art.l, comma 597,1. n.234/2021 e meglio specificate nella citata 
nota del comune di Quarto prot. n. 4843 dei 10.02.2022;



Visti il digs.. 18.08.2000, n.267; il D.P.R. 24.08.1993, n.378; l’art.36, comma 2. d i. 24.04.2017, 
n.50, convertito con modificazioni nella 1.21.06.2017, n.96;

Con voti unanimi dei presenti

DELIBERA

Di autorizzare, per quanto di competenza, l’operazione di rinegoziazione delle anticipazioni di 
liquidità concesse dalla Cassa Depositi e Presiti S.p.A. al comune di Quarto (NA) aventi le 
caratteristiche di cui all’art.1, comma 597, 1. n.234/2021 e meglio specificate nella citata nota del 
comune di Quarto prot. n. 4843 del 10.02.2022.

Di delegare il presidente della Commissione Straordinaria di Liquidazione alla sottoscrizione della 
domanda di rinegoziazione, da redigersi secondo lo schema di cui all’allegato sub 1 al V atto 
aggiuntivo all’Addendura alla Convenzione per la gestione dei mutui e rapporti trasferiti al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art.1, comma 11, d.l. n.35/2013 e dell’art.1, 
commi da 597 a 602, L n.234/2021, stipulato dal MEF e dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. 
(CDP) in data 24.01.2022;

Di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa, a cura del Segretario generale del comune, al: 
« Sindaco j
• Assessore al Bilancio'
« Responsabile Settore Bilancio-Tributi
6 Responsabile Settore ICT del comune per l’inserimento in elenco ntìYHome page del sito web 
istituzionale del comune di Quarto al link “Commissione Straordinaria di liquidazione

i

Dare, altresì, atto che là presente deliberazione è immediatamente eseguibile a norma dell'articolo 4, 
comma 6, del D.P.R. m 378/1993.I

I




